tardar al 31 de diciembre del año anterior al pago.

4. Que, el presupuesto disponible para el pago de la asignación de estímulo por competencias
profesionales para médicos cirujanos regidos por la ley N° 19.378, durante el año 2026, asciende a la 
suma de $22.375.874.544.- (veintidós mil trescientos setenta y cinco millones ochocientos setenta y 
cuatro mil quinientos cuarenta y cuatro pesos).

5. Que, para la definición de las especialidades se ha considerado la importancia de desarrollar el 
modelo de salud familiar en el nivel primario de atención, la dificultad para contratar especialistas en 
las comunas, la prevalencia de enfermedades o condiciones de salud que requieren enfrentamiento en